
令和４年２月３日 

新入学児童保護者の皆様 

台東区立根岸小学校長  小 西 祐 一 

 

御 挨 拶 

  

寒冷の候、保護者のおかれましては、益々御清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、お子様の小学校御入学まであと２か月となりました。本校では、お子様一人一人が安心して楽し

く学校生活を送ることができるよう入学に向けて準備を進めているところです。本来でしたら、新入学説

明会の折に、本校の教育について等、以下の内容につきまして、保護者の皆様に直接お話をさせていただ

くところですが、新型コロナウイルス感染症感染防止の観点から、資料を送付の上、オンデマンドによる

新入学説明会といたしました。どうかご容赦ください。 

お子様の健やかな成長のために、学校と家庭との連携を十分に図ってまいりたいと考えております。御

理解と御協力をいただきますよう、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

  

■教育活動の充実 

 小学校入学を前に、大きな期待と共に集団生活への不安もおありではないかと思います。本校では、学

習面・生活面ともに一つ一つ丁寧に指導し、お子様お一人お一人が、できる喜びと学ぶ楽しさを十分に味

わうことができるよう努めてまいります。国語や算数などの各教科の学習はもちろんのこと、一人 1 台

のタブレットパソコンを使用した学習や外国語学習の取組も行ってまいります。また、道徳科を中心に、

豊かな心の育成にも力を入れています。 

 

■規律を大切にします 

 本校には、規律を大切にする校風があります。あいさつや言葉遣い、持ち物の準備や時間を守って行動

するなど、自立に向けた指導を行うとともに、きまりを守り、相手への思いやりをもって、気持ちよく集

団生活を送ることができるように指導しています。 

 

■新型コロナウイルス感染症対策ついて 

 新型コロナウイルス感染症感染防止のために、お子様のマスク着用と健康観察をお願いしております。

また、登校時には検温とアルコールによる手の消毒を行い、石鹸による手洗いをこまめに行うように指導

しています。また、給食は全員同方向を向き、会話をせずにいただきます。 

 教職員についても、毎日の健康観察と出勤時の検温を行っています。また、全館、換気に努めるほか、

蛇口や手すり等は一日に複数回、消毒を行うほか、児童の机等についても、児童下校後に毎日アルコール

による消毒を行っています。 

 

■学級数及び入学式について 

 令和４年度の第 1学年は、３学級でスタートする予定です。入学式については、現在のところ３学級合

同で実施する予定ですが、新型コロナウイルスの感染状況によっては、開催方法や開始時刻を変更するこ

とがあります。その場合は、学校のホームページにてお知らせいたします。 


